
Oggetto: "DECRETO DEL 30 GENNAIO 2020 DEL CAPO DEL DIPARTI=
MENTO  PER  GLI  AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL
MINISTERO  DELL'INTERNO  -  ATTRIBUZIONE AI COMUNI
DEI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 226          DEL 10-09-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.226 del 10-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.226 del 10-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 20/08/2020 ad oggetto: “Decreto del 30 gennaio1.
2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno
“Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – Importo € 50.000,00. Indirizzi e
nomina RUP”, con la quale è stato stabilito:

“DI PRENDERE ATTO del Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli
Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile”;

DI PRENDERE ATTO della misura del contributo assegnato al Comune di Castignano, giusta
allegato A) al predetto Decreto (cfr. pag. 38, n. 3367);

DI STABILIRE che detto contributo venga destinato per la realizzazione di interventi di
riqualificazione energetica previsti per gli impianti di illuminazione interna volti
all’ammodernamento tecnologico ed al suo risparmio energetico, degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica presso il municipio, asilo Ripaberarda, Locali “Lo
Castello”, Scuola media in via Galvoni, Cimitero di Castignano e Palestra Olympia;

DI FORMULARE conseguentemente, al Responsabile del Servizio Tecnico, apposito atto di
indirizzo affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la realizzazione
dell’interventi di che trattasi;

DI DARE ATTO che all’intervento di cui trattasi si farà fronte con le risorse assegnate in virtù
del suddetto Decreto del Capo del Dipartimento pari ad € 50.000,00, allocazione sul corrente
bilancio di previsione 2020/2022 sui seguenti capitoli:
- entrata capitolo 584;
- uscita capitolo 2752;

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile Unico
del Procedimento l’arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;”

Con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 206 del 20/08/2020, è stato affidato2.
al Per. Ind. Mauro Cesani l’incarico per la redazione del Progetto Esecutivo, Direzione dei
Lavori, CSP, CSE, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione;

con deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 26/08/2020 è stato approvato il progetto esecutivo3.
redatto dal tecnico incaricato Per. Ind. Mauro Cesani trasmesso con prot. n. 5327 del 26/08/2020
denominato: “Lavori di efficientamento energetico presso gli immobili di proprietà comunale”,
costituito dai seguenti elaborati:

E001 Layout disposizioni apparecchi illuminanti- Municipio;
E002 Layout disposizioni apparecchi illuminanti- Asilo Ripaberarda, lo Castello, palestra
Olimpia
E003 Layout disposizioni apparecchi illuminanti - Scuola media – Cimitero
RT01 Relazione tecnica specialistica
RTC1Relazione di calcolo illuminazione
CM01Computo metrico
CME1Computo metrico estimativo
AP01 Analisi prezzi
EP01 Elenco Prezzi
CS01 Costi sicurezza



B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

IMPORTI

A.1

B.1 Spese tecniche relative alla progettazione, sicurezza, contabilità,
collaudo, ecc.

€ 4.000,00

Lavori a base d’asta € 36.084,62

B.2 Cassa previdenziale 5% su B.1 € 200,00

PM01Piano di manutenzione
CT01 Capitolato speciale appalto – norme tecniche
CSA1Capitolato speciale appalto – norme amministrative
CP01 Cronoprogramma
QE01Quadro economico

ed il seguente quadro economico:

B.2 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. € 738,71

A.2 Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

B.3 Iva 22% su lavori A. € 8.125,81

€ 850,86

TOTALE B. € 13.064,52

A. IMPORTO DEI LAVORI

TOTALE IMPORTO LAVORI A.

TOTALE DI PROGETTO A. + B. € 50.000,00

€ 36.935,48

CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra ad una ditta
specializzata;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art.
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul Me.P.A. si può
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta;

DATO ATTO che l’affidamento del lavoro rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto– trattativa
diretta;

VISTA la documentazione di gara redatta dal responsabile dell’ufficio tecnico comunale in atti
depositata;

CONSIDERATO che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, Iniziative - oggetto Lavori di
manutenzione – Opere Specializzate – Bando OS30, una Trattativa Diretta (n. 1399231) con un unico
operatore economico corrispondente alla ditta ELETTROMATIC DI CAPRIOTTI BRUNO, con sede
legale in Via San Martino n. 11, 63072 Castignano (AP), P.Iva 00523000446, C.F.
CPRBRN57P03C321N, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, con valore massimo ammesso a
corpo pari ad € 36.084,62 oltre iva e oneri non soggetti a ribasso, alla quale, entro il termine di

DESCRIZIONE

DETERMINAZIONI TECNICO n.226 del 10-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3



DETERMINAZIONI TECNICO n.226 del 10-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

presentazione della trattativa, l’operatore economico ha offerto un ribasso unico percentuale nella
misura dell’1% per l’importo di € 35.723,77 oltre Iva (€ 8.046,42) e oneri non soggetti a ribasso
(€850,86), per un importo finale omnicomprensivo di € 44.621,05 per i lavori di che trattasi;

CONSIDERATO inoltre che il sopraindicato operatore economico, in riferimento alla Legge n.
136/2010 e s.m.i., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti
dell'art. 3 di detta legge;

CONSIDERATO che in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto per la PA
dall’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015”, per cui le PP.AA.
acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’Iva a loro addebitata dai fornitori;

PRESO ATTO che l’importo di € 44.621,05 comprensivo di oneri previdenziali e Iva ai sensi di legge,
trova la copertura finanziaria al capitolo n. 2752 (cod. bilancio 01.01-2.02.01.09.019);

PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito al presente lavoro da parte dell’AVCP il
codice CIG: 8432470660 – CUP: D82J20000570001;

DATO ATTO che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da attestazione
INAIL_ 23654283 con validità al 05/01/2021;

RITENUTO opportuno affidare i lavori volti all'efficientamento energetico presso gli immobili di
proprietà comunale, alla ditta ELETTROMATIC DI CAPRIOTTI BRUNO, con sede legale in Via
San Martino n. 11, 63072 Castignano (AP), P.Iva 00523000446, C.F. CPRBRN57P03C321N, per un
importo di € 35.723,77 oltre Iva (€ 8.046,42) e oneri non soggetti a ribasso (€850,86), per un importo
finale omnicomprensivo di € 44.621,05;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO il il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

DI AFFIDARE E CONFERIRE attraverso il portale telematico Me.P.A. - trattativa diretta n.1.
1399231 alla ditta ELETTROMATIC DI CAPRIOTTI BRUNO, con sede legale in Via San
Martino n. 11, 63072 - Castignano (AP), P.Iva 00523000446, C.F. CPRBRN57P03C321N, lavori
volti all'efficientamento energetico presso gli immobili di proprietà comunale, per un importo di €
35.723,77 oltre Iva (€ 8.046,42) e oneri non soggetti a ribasso (€850,86), per un importo finale
omnicomprensivo di € 44.621,05;

DI STABILIRE CHE, il compenso spettante alla ditta quantificato in € 44.621,05 Iva e oneri2.
compresi sarà liquidato a seguito di regolare esecuzione delle lavorazioni;

DI DARE ATTO che l’importo di € 44.621,05 comprensivo di oneri previdenziali e Iva ai sensi3.
di legge, trova la copertura finanziaria al capitolo n. 2752 (cod. bilancio 01.01-2.02.01.09.019);

DI DARE ATTO, che la ditta, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di4.
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui al
comma 7 del citato articolo;

CHE in applicazione della legge di stabilità 2015, l’IVA sarà versata dal Comune di Castignano5.
direttamente all’Erario;

DI DISPORRE che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, vistata dal6.
proponente ufficio tecnico;



195 18/09/2020 € 44.621,05 2752 2020

Impegno Data

Data 18/09/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza;7.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento é l’Arch. Martina Butteri, Responsabile8.
dell’U.T.C.;

CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità9.
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria, ai
sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.226 del 10-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.226 del 10-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  16-12-2020 al
31-12-2020 con numero 1058

Castignano, li 16-12-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


